
CADERNO 32  1SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012Caderno 32 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2012

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406349

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1155 DE 05 DE JULHO DE 2012

Servidora: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Matricula: 3240703/1
Cargo: Assistente Social
Lotação: Presidência
Período: 14/06/2012 a 13/07/2012 30(trinta)dias
Triênios: 1999/2002 - Complemento
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente Em 
Exercício da FASEPA.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1146 DE 04 DE JULHO DE 2012

Servidor: OSORIAS CORDEIRO DE LIMA
Matricula: 3220974/1
Função: Gerente II 
Para: Responder Como Gerente de Zeladoria e Transporte - GZET     
Motivo: Impedimento da titular
Período: 02/07/2012 à 31/07/2012
Sem ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente Em 
Exercício da FASEPA
PORTARIA Nº. 1149 DE 04 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 2012, 
publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e 
Considerando o Ofício 03/2012/CPAD de 03 de julho de 2012; 
Considerando o despacho da Senhora Presidente do Órgão de 04 
de julho de 2012;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a senhora, IOLENE NOELY FAVACHO 
RODRIGUES, matricula nº. 3199410/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO, 
do (a) senhor (a) ELIEGE CRISTIANE DAS NEVES FAVACHO, 
ocupante do cargo de Monitor, já qualifi cado (a) e devidamente indiciado 
( a) nos autos do Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº. 004/2012  
- FASEPA a que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, 
por escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 ( dez) dias, a 
contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade com o 
que dispõe o Art. 217§ 2º, da Lei nº.5810/94 – RJU; 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1148 DE 04 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de junho de 2012, 
publicada no DOE 32177 de 14 de junho de 2012, e 
Considerando o despacho da GRH de 02 de julho de 2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 750/12-GP de 11/05/2012, 
publicada no DOE 32157 de 15/05/2012, que Instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, no intuito de apurar faltas 
injustifi cadas do Servidor EDVALDO REIS MOREIRA, com base 
nos termos do Art. 199 da Lei 5.810 de 24/01/1994 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1045 DE 14 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho 
de 2012, e 
Considerando os memorandos nº. 174/10 – GP de 14 de julho 
de 2010; o Parecer Jurídico nº. 087/2011 – ASJUR de 17 de 
março de 2011, o despacho de 23 de março de 2011 da Senhora 
Presidente do Órgão e o despacho da GRH de 13/06/2012.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 034/2012, Processo nº. 041/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os Servidores Públicos Estaduais: NADIR SALES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3222322/ 1, ocupante do cargo  de Assistente 
Social, SERGIO DE JESUS ARAUJO BARBOSA, matrícula nº. 
723045/ 1, ocupante do cargo de Monitor e IZABEL FERREIRA 
REIS matrícula nº. 3194353/ 1, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do 
primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

PORTARIA Nº. 1147 DE 04 DE JULHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho 
de 2012, e 
Considerando o despacho da GRH de 02 de julho de 2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 1061/12-GP de 20/06/2012, 
publicada no DOE 32183 de 22/06/2012, que Instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, no intuito de apurar a conduta 
funcional do Servidor HEDERSON PATRICK MATEUS FAVACHO, 
com base nos termos do Art. 199 da Lei 5.810 de 24/01/1994 
– RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406370

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.  1150 DE 05 DE JULHO DE 2012.

Servidor: MONICA VANJA BATISTA DE SOUZA 
Matricula: 57188765/1
Cargo: MONITOR
Período: 15/07/12 a 13/08/12
Triênio: 2007/2010
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.  1151 DE 05 DE JULHO DE 2012.
Servidor: ANGELA MARIA SANTOS DOS SANTOS 
Matricula: 3196895/1
Cargo: SERVENTE
Período: 10/07/12 a 08/08/12
Triênio: 2003/2006 – complemento
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº 1152/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
Servidor: BRENNA KAROLLINA LUCAS DA SILVA
Matrícula: 54195784/1 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 02.07.2012
CONCEDER GTI:

PORTARIA Nº 1153/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
Servidor: FRANCISCO DIEGO LOURENÇO DE SOUSA
Matrícula: 5896001/1 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 03.07.2012
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406577

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 405254, publicada no 
DOE 32.193 de 06/07/2012, considerando o Memo. 0093/2012-
GP.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406610

PORTARIA: 0466/2012
Objetivo: Participar da 9ª Conferência Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 320839/2012 
- Memo. 0093/2012-GP)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
32173611/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(Assistente Social) / 4.0 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 
14/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DEVOLUÇÃO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406778

DEVOLUÇÃO DE RECURSO aos cofres públicos, referente ao 
Processo nº 273388/2012, PORTARIA Nº 0404/2012-DAF, e 
Publicação nº 392971, publicada no DOE 32.177 de 14/06/2012, 
considerando o Memo. 0512/2012-DAS.
- VALOR DEVOLVIDO: R$ 175,00 (Cento e Setenta e Cinco Reais)
- CONTA CORRENTE: 000188068/3
- DEPOSITANTE: Maria Áurea Félix Souza, Maatrícula nº 
3224376/2
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406394

PORTARIA: 741/12
Objetivo: implementar a Comissão Municipal de Emprego nos 
municípios
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LUCILEIDE MAFRA REIS (COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406423

PORTARIA: 813/12
Objetivo: participar de palestras e reunião de Coordenadores de 
Artesanato junto ao PAB Nacional durante o evento
Fundamento Legal: LEI 5810 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57200296/ATENILDA EDENIR DE ALENCAR (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406432

PORTARIA: 814/12
Objetivo: implementar as Comissões Municipais de Emprego nos 
municípios de Rio Maria e Xinguara
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994


